
Cizinci

V roce 2020 u nás žilo celkem  
635 tisíc cizinců. 
Přestože Česko patří v Evropě stále mezi země 
s podprůměrným podílem cizinců, za poslední 
desetiletí se u nás počet obyvatel s cizím stát-
ním občanstvím rychle zvyšoval. Počet cizinců 
s trvalým pobytem rostl plynule a od roku 
2004 se více než ztrojnásobil. Naproti tomu 
přechodné pobyty, které jsou spojené s eko-
nomickými cykly, začaly po propadu během 
ekonomické krize opětovně významněji na-
růstat až od roku 2015. V roce 2004 u nás tvořili 
cizinci s pobytem delším než 12 měsíců 1,9 %  
populace, v roce 2020 jejich zastoupení 
stouplo na 5,8 %. Tento podíl byl přesto de-
sátý nejnižší mezi státy EU. 

Za období 2010–2019 navýšili zaměstnanci 
s cizím občanstvím svůj podíl ve všech odvět-
vích ekonomiky. Bez cizinců by zaměstnanost 
v Česku v posledních letech vůbec nerostla. 
Podíl cizinců na celkovém počtu zaměst-
nanců se zvýšil z 5,5 % v roce 2010 na 14,7 % 
v roce 2019. 

▸ bit.ly/vdb-cizinci



22

Přes 48 % tvořili v roce 2020 cizinci s trvalým pobytem, 50 % občané jiných zemí EU s hláše-
ným přechodným pobytem a občané třetích zemí s dlouhodobým pobytem a zbytek osoby 
s dlouhodobým vízem nebo s poskytnutým azylem. Podíl žen činil 43 % všech cizinců. 

Podíl cizinců s pobytem nad 12 měsíců*) na obyvatelstvu ČR (k 31. 12.)

POBYTY CIZINCŮ V ČESKU 

V roce 2020  
v Česku žilo  

634 790 
cizinců 

včetně azylantů. 

Azyl v Česku  
mělo koncem roku 

2020 uděleno  

2 220 
osob. 

2004

1 623

62 437

99 467

92 390

2020

2 220
8 067

308 379

316 124

2004 2020

1

4950

Azyl

Dlouhodobé vízum

Trvalý pobyt

Přechodný EU / Dlouhodobý pobyt

1

24

39

36

255 917
osob

634 790
osob

25
5

91
7

43
9

49
8

43
8

07
6

49
6 

41
3

63
4 

79
0

19
1 

85
7

40
5

63
1

42
6

02
4

48
0

29
4

62
4

50
3

2004 2008 2012 2016 2020

Cizinci 
celkem

z toho cizinci s pobytem 
nad 12 měsíců1)

1,9 %
2004

2020

5,8 %

Cizinci v ČR podle druhu pobytu (k 31. 12.)

*) bez azylantů



23

Mezi nejpočetněji zastoupené skupiny z hlediska státního občanství patřili v roce 2020 
občané Ukrajiny (165,4 tis.), Slovenska (124,5 tis.) a Vietnamu (62,8 tis.). Počet obyvatel ze 
zemí EU dosáhl celkem 243,9 tisíce osob neboli 38,6 % z celkového počtu cizinců. 

Cizinci ze zemí EU a z ostatních zemí (k 31. 12.)

PŮVOD CIZINCŮ (bez azylantů) 

Podíl žen  
mezi cizinci  

(bez azylantů)  
v roce 2020 
dosahoval  

42,9 %.

80 245

145 830 160 642
208 166

243 857174 049

291 735 275 304

285 275

388 713

2004 2008 2012 2016 2020

Země EU
(bez ČR)

Ostatní
země

Ženy Muži

102 360

173 590 188 119
215 496

271 473151 934

263 975 247 827

277 945

361 097

2004 2008 2012 2016 2020

Slovensko

Polsko

Ukrajina

Vietnam

Ruská
federace

Německo

2004 2020

47 354

124 544

5 772 20 861

16 265 20 733

78 263 165 356

34 179 62 842

14 743 41 692

Nejpočetnější menšiny v ČR (k 31. 12.)

Počet cizinců v ČR podle pohlaví (k 31. 12.)



24

DEMOGRAFICKÉ UDÁLOSTI CIZINCŮ 
V roce 2020 se cizincům žijícím v Česku narodilo 4 940 dětí, což představovalo 4,5 % 
ze všech živě narozených. Mezi lety 2004 a 2020 stoupl počet sňatků v případech, kdy  
ženich i nevěsta pocházeli z ciziny, téměř sedminásobně. 

V roce 2020 v Česku 
uzavřelo sňatek  

4 337 
cizinců

(včetně sňatků  
2 cizinců), 

jejichž podíl tvořil  

9,5 % 
na všech sňatcích. 

Sňatky cizinců v letech 2004–2020 Živě narozené děti v roce 2020 – cizinci – 
TOP 10 zemí

Rozvody cizinců v letech 2004–2020

2004 2020

Muž cizinec
žena ČR

Žena cizinka
muž ČR

Oba cizinci

2 046
1 796

495

2 969

2 011

72 Rusko

277
Mongolsko

228
Rumunsko

167
Bulharsko

115
Polsko

87
Moldavsko

75

Maďarsko

70

Ukrajina

1 238

Slovensko

1 137

Vietnam

856

Živě narození
cizinci celkem

4 940
dětí

Podíl
cizinců na živě 
narozených v ČR

4,5 %

2004 2020

Muž cizinec
žena ČR

Žena cizinka
muž ČR

Oba cizinci

902

568

53

837

559

369


